Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа села Чалпы »

Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Азнакай муниципаль районы

муниципаль бюджет гомуми

белем бирү учреждениесе

«Чалпы авылы урта

гомуми белем бирү мәктәбе»

423324, РТ, Азнакаевский район,
                 село Чалпы,

 ул.Центральная, 32 тел. 35-5-41

Sclp.Azn@tatar.ru

 423324, ТР, Азнакай районы,
Чалпы авылы, Үзәк

урам.,32 йорт     ,

тел. 35-5-41
Sclp.Azn@tatar.ru

ПРИКАЗ БОЕРЫК

от «2» сентября 2022г. № 129

О проведении Всероссийских проверочных работ

В соответствии с письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 22.03.2022 № 01-3108-01 «О переносе сроков проведения ВПР», приказом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений

в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 11

1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Министерства образования и

науки Республики Татарстан от 31.05.2022 № под-985/22 «О внесении изменений в приказ

МО и Н РТ от 27.01.2022 № под 108/22 «Об утверждении плана-графика проведения

мероприятий в рамках республиканской системы оценки качества образования на

2022 год»», приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 19.06.2022

№ под-1403/22 «О проведении Всероссийских проверочных работ в Республике Татарстан

осенью 2022 года», от 09.08.2022 № 08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года», приказом

МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального

района» от 02.09.2022г. №858 «О проведении Всероссийских проверочных работ в

Азнакаевском муниципальном районе в 2022 году» и приказом МКУ «Управление

образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» от

02.09.2022г. №859 «О внесении изменений в приказ № 227 от 01.03.2022 г. о проведении

Всероссийских проверочных работ в Азнакаевском муниципальном районе в 2022 году»,

приказываю:

1.1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классе в следующие

сроки:

28 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика»;

20 октября 2022 года – по учебному предмету «Окружающий мир».

1.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в

5 классе на следующих уроках:

– по математике 26 сентября 2022 года на втором уроке (09:55-10:40);

– по окружающему миру 20 октября 2022 года на втором уроке (09:55-10:40).

1.3. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ – 45 минут.

2.1.Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские проверочные работы (далее

– ВПР) в 6 классе в следующие сроки:

23 сентября 2022 года – по учебному предмету «Биология»;

29 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика»;

mailto:Sclp.Azn@tatar.ru
mailto:Sclp.Azn@tatar.ru

20 октября 2022 года – по учебному предмету «История».

2.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классе

на следующих уроках:

– по биологии 23 сентября 2022 года на втором уроке (08:55-09:40);

– по математике 29 сентября 2022 года на втором уроке (08:55-09:55);

– по истории 20 октября 2022 года на втором уроке (08:55-09:40).

2.3. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ по математике –

60 минут; по истории и биологии – 45 минут.

3.1. Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские проверочные работы (далее

– ВПР) в 7 классе в следующие сроки:

19 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика»;

28 сентября 2022 года – по учебному предмету 2 («Биология» или «География»);

11 октября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык»;

21 октября 2022 года – по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История»).

3.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе

на следующих уроках:

– по математике 19 сентября 2022 года на втором уроке (08:55-09:55);

– по учебному предмету 2 («Биология» или «География») 28 сентября 2022 года на втором

уроке (08:55-09:40);

– по русскому языку 11 октября 2022 года на втором-третьем уроках (09:55-11:25);

– по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История») 21 октября 2022 года на

втором уроке (08:55-09:40).

3.3. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ по математике –

60 минут; по обществознанию, истории, биологии, географии – 45 минут; по русскому

языку – 90 минут.

4.1. Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские проверочные работы (далее

– ВПР) в 8 классе в следующие сроки:

22 сентября 2022 года – по учебному предмету 2 («Биология» или «География» или

«Физика»);

6-7 октября 2022 года – по учебному предмету «Иностранный

язык(англ.яз.)»; 12 октября 2022 года – по учебному предмету «Русский

язык»;

21 октября 2022 года – по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История»).

4.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классе

на следующих уроках:

– по учебному предмету 2 («Биология» или «География» или «Физика») 22 сентября

2022 года на втором уроке (09:55-10:40);

– по иностранному языку(англ.яз.) 6-7 октября 2022 года на втором уроке (08:55-09:40);

– по русскому языку 12 октября 2022 года на втором-третьем уроках (08:55-10:25);

– по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История»)  21октября 2022 года на

втором уроке (08:55-09:40).

4.3. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ по

обществознанию, истории, иностранному языку(англ.яз.), биологии, географии и физике –

45 минут; по русскому языку – 90 минут.

5.1. Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские проверочные работы (далее

– ВПР) в 9 классе в следующие сроки: 22 сентября 2022 года – по учебному предмету

«Русский язык»; 10 октября 2022 года – по учебному предмету «Математика»

        19 октября 2022 года – по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История» или

«География»).

В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 9 классе

на следующих уроках:

– по русскому языку 22 сентября 2022 года на втором-третьем уроках (08:55-10:25);

– по математике 10 октября 2022 года на втором-третьем уроках (08:55-10:25);

– по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История» или «География»)

19 октября 2022 года на втором уроке (08:55-09:40).

a. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ по русскому

языку, математике – 90 минут; по обществознанию, истории, географии – 45 минут.

6. Место проведения Всероссийских проверочных работ в 5-9-х классах – МБОУ «СОШ

с.Чалпы» АМР РТ.

7. Назначить школьным координатором, ответственного за проведение Всероссийских

проверочных работ, сохранность и ограниченный доступ к контрольно-измерительным

материалам заместителя директора по учебной работе Закиеву Эндже Фаизовну

8. Школьному координатору Закиевой  Эндже Фаизовне:

8.1. обеспечить соблюдение плана-графика проведения ВПР;

8.2. организовать качественную организацию и проведение ВПР в соответствии с

порядком проведения ВПР для обучающихся в 5 классе по математике и окружающему

миру; в 6 классе по биологии, математике и истории; в 7 классе по математике, предмету 2

(биология или география), русскому языку и предмету 1 (обществознание или история); в

8 классе по предмету 2 (биология или география или физика), иностранному

языку(англ.яз.), русскому языку и предмету 1 (обществознание или история); в 9 классе по

русскому языку, математике и предмету 1 (обществознание или история или география).

8.3. обеспечить объективное проведение ВПР 2022г.;

8.4. организовать своевременное ознакомление обучающихся и их родителей с

нормативными правовыми и распорядительными документами, регламентирующими

проведение Всероссийских проверочных работ, с информацией о сроках и месте его

проведения, также по порядку проведения и использованию результатов ВПР;

8.5.организовать проведение ВПР по учебному предмету «Иностранный язык» в

соответствии с требованиями к техническому, аппаратному и программному

обеспечению;

8.6. предусмотреть условия для участия в ВПР обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья;

8.7. за два дня до проведения Всероссийских проверочных работ ознакомить под подпись

организаторов с нормативной правовой базой проведения Всероссийских проверочных

работ, порядком, инструментарием и методикой проведения Всероссийских проверочных

работ;

8.8. обеспечить условия для проведения Всероссийских проверочных работ;

8.9.соблюдать при проведении ВПР рекомендации по организации работы школы в

условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-

19;

8.10. внести необходимые изменения в расписание занятий школы в дни проведения ВПР,

сохраняя режим работы (перемены и график питания);

8.11. организовать мероприятия по привлечению и аккредитации общественных

наблюдателей для проведения и проверки ВПР;

8.12. проверить готовность аудитории, присутствие организатора, наличие обучающихся в

соответствии со списком (за каждой партой один участник Всероссийских проверочных

работ), т.е. обеспечить 100% участие всех учащихся 5-9-х классов;

8.13. скачивать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО;

8.14.скачивать в личном кабинете ФИС ОКО электронный протокол, макет бумажного

протокола и список кодов участников проведения работы;

8.15. распечатывать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды

участников;

8.16. разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода;

комплектовать материалы по аудитории;

8.17. распределить участников Всероссийских проверочных работ по аудитории;

8.18.раздать контрольно-измерительные материалы организатору Всероссийских

проверочных работ;

8.19. после завершения Всероссийских проверочных работ забрать пакет материалов у

организатора;

8.20. в личном кабинете ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов;

организовать мероприятия по привлечению общественных наблюдателей для проведения

и проверки ВПР из числа родителей других классов;

организовать объективную коллегиальную проверку работ в соответствии с критериями

оценивания на базе общеобразовательного учреждения;

8.21. заполнять в течение не более 2 рабочих дней электронную форму сбора результатов

выполнения ВПР: для каждого из участников вносить в форму его код, номер варианта

работы и баллы за задания;

8.22. загружать своевременно форму сбора результатов в ФИС ОКО;

8.23.скачивать статистические отчеты по проведению работы;

8.24. с помощью бумажного протокола устанавливать соответствие между ФИО

участников и их результатами;

8.25. провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов ВПР

2022 года и текущей успевамости;

8.26. использовать результаты ВПР для корректировки основных общеобразовательных

программ, дополнительных общеразвивающих программ, а также для определения

образовательной траектории обучающихся;

8.27. обеспечить психологическое сопровождение обучающихся и их родителей в ходе

участия в ВПР.

9. Назначить ответственным организатором во время Всероссийских проверочных работ в

5 классе по предмету «математика» учителя биологии Димухамитову Лилию

Сагидулловну и по предмету «окружающий мир» заместителя директора по

воспитательной работе Ибрагимову Гульфию Гатуфовну;

в 6 классе по предмету «биология» учителя технологии Авзалова Фаяза

Габдулловича; по предметам «математика» и «история» учителя русского языка и

литературы Саетову Венеру Раисовну;

в 7 классе по предметам «математика», по предмету 2 (биология или география) и по

предмету 1 (обществознание или история) учителя технологии Авзалова Фаяза

Габдулловича по предмету «русский язык» учителя математики Валиуллову

Альбину Фарсовну ;

в 8 классе по предмету 2 (биология или география или физика) и по предмету «русский

язык» заместителя директора по учебной работе Закиеву Эндже Фаизовну; по                  предмету

«иностранный язык(англ.яз.) учителя информатики Ибрагимову Гульфию Гатуфовну; по

предмету 1 (обществознание или история) и технологии Авзалова Фаяза Габдулловича;

в 9 классе по предметам «русский язык» и «математика» учителя истории,

обществознания и географии Ракипову Рамилю Равиловну; по предмету 1

(обществознание или история или география) учителя математики Гимаеву Разилю

Хамитовну.

9.1. Ответственным организаторам Ракиповой Рамиле Равиловне; Закиевой Эндже

Фаизовне,Ибрагимовой Гульфие Гатуфовне;Авзалову Фаязу Габдулловичу,

Нурмухаметовой; Валиулловой Альбине Фарсовне, Гимаевой Разиле Хаамитовне,

Димухамитовой Лилие Сагидулловне, Саетовой Венере Раисовне;

9.2. получить материалы Всероссийских проверочных работ у школьного координатора

заместителя директора по учебной работе Закиевой Эндже Фаизовны;

9.3. выдать КИМы, бланки ответов и коды участникам Всероссийских проверочных

работ;

9.4. информировать участников Всероссийских проверочных работ о своих кодах;

10.4.ознакомить обучающихся с инструкцией по выполнению заданий и заполнению

бланков;

10.5.проконтролировать заполнение бланков;

10.6.контролировать выполнение заданий;

10.7. в процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором

фиксируется соответствие кода и ФИО участника;

10.8. формировать пакет материалов;

10.9. передать пакет школьному координатору заместителю директора по учебной работе

Закиевовой Эндже Фаизовне.

10. Назначить общественных наблюдателей ВПР:

10.1. из расчета 1 наблюдатель – родитель, наблюдатель - предметник в 5 классе по

предмету «математика» заходит заместитель директора по воспитательной работе

Ибрагимова Гульфия Гатуфовна; по предмету «окружающий мир» заходит учитель

биологии Димухамитова Лилия Сагидулловна;

10.2. в 6 классе по предметам «биология», «математика», «история» заходит учитель

иностранного языка (англ.) Валишин Ильнар Рифович и 1 наблюдатель – родитель;

11.3.в 7 классе по предмету «математика», по предмету 2 (биология или география) и

предмету 1 (обществознание или история) заходит учитель начальных классов

Хасанова Роза Рашадовна; по предмету «русский язык» заходит учитель русского языка

и литературы Димухаметова Лилия Рафаилевна и 1 наблюдатель – родитель;

11.4. в 8 классе по предмету 2 (биология или география или физика), по предметам

«иностранный язык(англ.яз.) и «русский язык» заходит учитель технологии Авзалов Фаяз

Габдуллович; по предмету 1 (обществознание или история) заходит заместитель

директора по воспитательной работе Ибрагимова Гульфия Гатуфовна и 1 наблюдатель –

родитель;

11.5. в 9 классе по предмету «русский язык» и по предмету 1 (обществознание или история

или география) заходит учитель технологии Авзалов Фаяз Габдуллович; по

предмету «математика» заходит заместитель директора по воспитательной работе

Ибрагимова Гульфия Гатуфовна и 1 наблюдатель – родитель.

11.6. в целях обеспечения объективности проведения ВПР с 19.09. по 21.10.2022г. будет

присутствовать общественный наблюдатель из числа руководителей

общеобразовательных организаций согласно Приложению 3 Приказа МКУ «Управление

образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» от

02.09.2022г. №858 «О проведении Всероссийских проверочных работ в Азнакаевском

муниципальном районе в 2022 году» Багманова Эльмира Миннеяровна.

11. Назначить экспертами для оценивания работ учителей начальных классов Сахапову

Гульнару Ясировну и Хасанову Розу Рашадовну; учителей русского языка и литературы

Саетову Венеру Раисовну и Димухаметову Лилию Рафаиловну, учителей  математики

Валиуллову Альбину Фарсовну и Гимаеву Разилю Хамитовну, учителя истории,

обществознания Ракипову Рамилю Равиловну,учителя

географии, биологии, химии Димухамитову Лилию Сагидулловну, учителя иностранного

языка(англ.яз.) Валишина Ильнара Рифовича.

12. Экспертам учителям проверять ответы участников с помощью критериев

Сахаповой  Гульнаре Ясировне, Хасановой Розе Рашадовне;Саетовой Венере Раисовне

Димухаметовой Лилие Рафаиловне,Валиулловой Альбине Фарсовне , Гимаевой Разиле

Хамитовне,Ракиповой Рамиле Равилове, Димухамитовой  Лилие Сагидулловне, Валишину

Ильнару Рифовичу.

В течении не более двух рабочих дней с момента окончания ВПР по соответствующему

предмету и передавать результаты учащихся вместе с бланками школьному координатору

заместителю директора по учебной работе  Закиеву Эндже Фаизовну

13. Назначить технических специалистов.

14. Ответственного за выполнение технических действий, связанных  с проведением

проверочных работ (работа на портале сопровождения ВПР, в том числе авторизацию в

Федеральной информационной системе оценки качества образования (http://spo-

fisoko.obrnadzor.gov.ru)  получение логинов (edu 16****)  и паролей доступа  в личные

кабинеты школы, печать материалов, заполнение формы сбора результатов и т.п )

заместмтеля директора по учебной работе ЗакиевуЭндже Фаизовну

14.1Ответственного за выполнение технических действий, связанных с проведением

проверочной работы по предмету « иностранный ( англ)язык» учителя информатики

Ибрагимову Гульфию Гатуфовну

15. Контроль за исполнением  данного приказа возложить на школьного координатора

заместителя директора по учебной работе Закиевой  Эндже Фаизовне.

Директор школы:                                            Зиятдинова Э.Н.